
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PERIZIA DI STIMA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE ALBERATURE A 
LAVINO DI MEZZO NELLA LOTTIZZAZIONE RESIDENZIALE DI VIA GUIDO ROSSA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 179 
23/12/2015

 52 
 4

 10
 2

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

NTOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

TOLOMELLI VANNA

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  179 DEL 23/12/2015 
 

OGGETTO: 

PERIZIA DI STIMA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE ALBERATURE A 

LAVINO DI MEZZO NELLA LOTTIZZAZIONE RESIDENZIALE DI VIA GUIDO ROSSA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
 Premesso che a Lavino di Mezzo, la zona residenziale di Via Guido Rossa è 
stata realizzata edificando immobili praticamente incastonati nel verde pubblico dove 
abbondano alberi spesso di essenza in quantità e in posizione non idonee; 
 Considerato che alcune alberature stanno causando danni alle infrastrutture 
come viabilità, cordolatura, rete fognaria, pubblica illuminazione e presso i fabbricati 
limitrofi; 
            Constatato che altri alberi hanno raggiunto dimensioni sia in altezza che in 
larghezza tali da essere pericolosi o da oscurare la viabilità stradale o le antenne 
centralizzate; 

Ritenuto che per quanto sopra esposto vi sia la necessità di mettere in 
sicurezza le alberature presenti in Via Guido Rossa; 
 Preso atto che dall’Area Tecnica nella persona del Dott. Alessandro Stanzani, 
Responsabile del Servizio Ambiente e Verde Urbano, è stata redatta una perizia di 
stima  per la realizzazione di lavori di messa in sicurezza delle alberature a Lavino di 
Mezzo nella lottizzazione residenziale di Via Guido Rossa, per una spesa complessiva 
di € 48.690,20, IVA inclusa;  

Dato atto che l’esecuzione dei lavori trova copertura finanziaria al Capitolo 
296105 art. 702 anno 2015 “Abbattimento pioppi e sistemazione camminamenti 
Lavino di Mezzo/Via Guido Rossa - Verde pubblico - Tutela del verde pubblico”; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare la perizia di stima per la realizzazione di lavori di messa in sicurezza 

delle alberature a Lavino di Mezzo nella lottizzazione residenziale di Via Guido 
Rossa, per una spesa complessiva di € 48.690,20, IVA inclusa (CIG: X04170A332 
– CUP: F74H15001470004), allegata alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che la spesa trova copertura al Capitolo 296105 art. 702 anno 2015 
“Abbattimento pioppi e sistemazione camminamenti Lavino di Mezzo/Via Guido 
Rossa - Verde pubblico - Tutela del verde pubblico”; 

3) Di dare atto, altresì, che con successivo atto del Direttore dell’Area Tecnica si 
provvederà ad affidare i lavori ed ad assumere apposito impegno di spesa; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



 1 

                                                                  Comune di Anzola dell’Emilia  

                                                                                    Provincia di Bologna 
 
    
Area Tecnica 
       Servizio: Ambiente e Verde Urbano 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE TECNICA 
E QUANTIFICAZIONE 

DEI COSTI  
PERIZIA DI STIMA PER LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLE ALBERATURE A LAVINO DI 
MEZZO NELLA LOTTIZZAZIONE RESIDENZIALE 
DI VIA GUIDO ROSSA 
 

OGGETTO 

PERIZIA di STIMA 

IL TECNICO 
Dr. Alessandro Stanzani Data: Dicembre 2015 



 2 

 
 
 
 
Nella zona residenziale di Via Guido Rossa a Lavino di Mezzo è presente una notevole quantità di alberi che 
hanno bisogno di una revisione per varie problematiche: 
1. presenza di alberi secchi; 
2. presenza di alberi che con l’apparato radicale hanno ostruito la rete fognaria presente nelle vicinanze e/o 

hanno sollevato  il manto stradale e riempito di varie radici le reti dei condomini posti a bordo strada 
nonché sollevato i cordoli dello spartitraffico; 

3. presenza di alberi che hanno assoluto bisogno di potature perché troppo alti con rami anch’essi alti, 
secchi e/o  che ostacolano la funzione delle antenne centralizzate; 

4. presenza di alberi che  hanno la chioma molto allargata e a rischio  di rottura di rami a causa di neve e 
vento; 

5. presenza di alberi che con la loro chioma hanno inglobato i pali della pubblica illuminazione rendendola 
inefficiente; 

 
Per quanto sopra riportato si ritiene urgente e necessario procedere  dove necessario all’abbattimento di 
alcuni alberi e alla potatura di altri  prevedendo la seguente stima dei lavori e la relativa spesa: 
 
Abbattimento di alberi adulti altezza m. 20 – 26 posti in prossimità di strada pubblica 
 
n. 14 x 780 =                                                                                                                                     10.920,00 
 
Estirpatura e/o frantumazione della ceppaia 

 
n.14 x 145 =                                                                                                                                        2.030,00 
 
Abbattimento di alberi adulti altezza m. 20- 26 posti in parchi e giardini 
 
 n. 6 x 580 =                                                                                                                                        3.480,00 
 
Estirpazione e/o frantumazione della ceppaia 
 
 n. 6 x 145 =                                                                                                                                          870,00 
 
Potatura alberi adulti  altezza m. 20 – 26 posti in parchi e giardini 
 
n. 5 x 550 =                                                                                                                                         2.750,00 
 
Potatura alberi adulti altezza m. 20 – 26 posti in prossimità di strada 
 
n. 12 x 680 =                                                                                                                                       8.160,00 
 
Potatura alberi adulti altezza m. 20 – 26 posti in parchi e giardini 
 
n. 26 x 450 =                                                                                                                                      11.700,00 
 
 
                                                                                                                                                        __________ 
 

                                                                  39.910,00 
                                           IVA 22% 8.780,20 

                   ___________ 
 

  48.690,20  
 
 
 

 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   23/12/2015

Data   23/12/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   179   del   23/12/2015

PERIZIA DI STIMA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE ALBERATURE A LAVINO DI 
MEZZO NELLA LOTTIZZAZIONE RESIDENZIALE DI VIA GUIDO ROSSA.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 179 DEL 23/12/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 VERONESI GIAMPIERO SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 29/12/2015


		2015-12-29T11:35:00+0100
	DS User Private Key 4


		2015-12-29T14:46:01+0100
	DS User Private Key 1




